
31993D0361

21.6.1993ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍL 149/14

ROZHODNUTÍ KOMISE
ze dne 17. května 1993

o přistoupení Společenství k Protokolu o omezování emisí oxidů dusíku nebo jejich toků přes hranice
států k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států z roku 1979

(93/361/EHS)

RADA EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského hospodářského
společenství, a zejména na článek 130s této smlouvy,

s ohledem na návrh Komise (1),

s ohledem na stanovisko Evropského parlamentu (2),

s ohledem na stanovisko Hospodářského a sociálního výboru (3),

vzhledem k tomu, že čl. 130r odst. 5 Smlouvy stanovuje aktivní
spolupráci Společenství a členských států v rámci mezinárodních
opatření na ochranu životního prostředí; že znečišťování ovzduší
má přeshraniční charakter, a je proto v zájmu Společenství podí-
let se na mezinárodních opatřeních majících za cíl snížení tohoto
znečišťování;

vzhledem k tomu, že Společenství je signatářem Úmluvy Evrop-
ské hospodářské komise Organizace spojených národů o dál-
kovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států (Ženev-
ská úmluva z roku 1979) (4) a také jednoho z jejích protokolů
o financování programu EMEP (Program spolupráce při monito-
rování a vyhodnocování dálkového přenosu látek znečišťujících
ovzduší v Evropě) (5);

vzhledem k tomu, že čl. 130r odst. 2 Smlouvy stanoví, že opa-
tření Společenství má být založeno na zásadách, že preventivní

činnosti a náprava škod na životním prostředí se mají provádět
u zdroje; že tyto zásady, co se týče znečišťování ovzduší, byly
ukotveny v několika právních předpisech Společenství o snižo-
vání emisí oxidů dusíku u jejich hlavních zdrojů (motorová vozi-
dla a velké spalovny);

vzhledem k tomu, že zásada nápravy u zdroje je jedním z cílů
protokolu o emisích oxidů dusíku k dané úmluvě, který stanoví
zejména obecný cíl stabilizace celkových emisí oxidů dusíku,
uplatňování emisních norem a přijetí opatření proti znečišťování,
přičemž pro případ potřeby je vyhrazena možnost následných
jednání s cílem zpřísnit povinnosti zúčastněných smluvních stran;

vzhledem k tomu, že používání nejlepších dostupných technolo-
gií, které lze používat bez vynaložení neúměrných nákladů, jak je
uvedeno v protokolu mezi základními povinnostmi, je v právních
předpisech Společenství o boji proti znečišťování ovzduší z prů-
myslových zdrojů zakotveno od roku 1984; že tatáž zásada je od
roku 1989 používána při snižování emisí motorových vozidel;

vzhledem k rozsahu škod na životním prostředí a k tomu, že dál-
kové znečišťování ovzduší oxidy dusíku má přeshraniční charak-
ter, je v této oblasti žádoucí spolupráce na mezinárodní úrovni;
že Společenství by mělo přistoupit k protokolu o omezování
emisí oxidů dusíku a jejich toků přes hranice států;

vzhledem k tomu, že stabilizace celkových emisí oxidů dusíku
představuje první důležitý krok; že je potřebné výrazně snížit sou-
časné úrovně emisí obou oxidů dusíku a všech dusíkatých znečiš-
ťujících látek v celém Společenství,

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Evropské hospodářské společenství přistupuje k Protokolu
o omezování emisí oxidů dusíku a jejich toků přes hranice států

(1) Úř. věst. C 230, 4.9.1991, s. 61.
(2) Úř. věst. C 150, 15.6.1992, s. 226.
(3) Úř. věst. C 40, 17.2.1992, s. 11.
(4) Úř. věst. L 171, 27.6.1981, s. 11.
(5) Úř. věst. L 181, 4.7.1986, s. 1.

11/sv. 19 CS Úřední věstník Evropské unie 3



k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice
států z roku 1979.

Znění uvedeného protokolu je připojeno k tomuto rozhodnutí.

Článek 2

Předseda Rady uloží listinu o přistoupení v souladu s článkem 14
protokolu..

V Bruselu dne 17. května 1993.

Za Radu

předsedkyně

J. HILDEN

4 CS Úřední věstník Evropské unie 11/sv. 19


